^p Professio pontificia. Etsi refertur a Cardinale Baronio ad annum 869, non solum tamen eodem modo quo refertur, usurpata, nisi decimo saeculo jam proiecta: fit enim mentis Episcopi Cardinalis, qui electus in summum Pontificem foret, et id quidem communis quodam jure. At Episcopum in summum Pontificem provehi jus non sivit, nisi diu post tempora Formosi, cui sicut nefario criminis datum, quod ex Episcopatu Portuensi ad summam sedem transisset, obiit vero Formosus nono saeculo pene incipiente.

cōcio; et quæcumque soleris super terram, erunt soluta et in cœlis [Matth. xvi, 19]) sanctæ tuae Ecclesiæ, quam hodie tuò præsidio regendum suscepisti.

Hanc verè fidei rectitudinem (quam Christo autore tradente, per successores tuos atque discipulos, usque ad exiguitatem meam perlatam, in tua sancta Ecclesia reperi, totis conatus meis, usque ad animam et sanguinem custodire, tempore quoque difficultates, cum tuo adjutorio, toleranter suffere.)

Tam de sanctæ et individuali Trinitatis mysterio, quæ unus est Deus; quam de dispensatione, quæ secundum carnem facta est, Unigeniti filii Dei Domini nostri Jesu Christi, et de ceteris Ecclesiæ dogmatibus, sicut in universalibus Conciliis, et Constitutis Apostolicorum Pontificum probatissimorum, atque Doctrinæ Ecclesiæ scriptis 28 sunt commendata; b item quæcumque ad rectitudinem vestre nostræque orthodoxæ fidei, a te traditæ, respiciunt, conservare.

c Sancta quoque universalia Concilia, Nicæ-

cumque soleris super terram, erunt soluta et in cœlis [Matth. xvi, 19]) sanctæ tuae Ecclesiæ, quam hodie tuò præsidio regendum suscepisti.

Sed verè fidei rectitudinem, (quam Christo autore tradente per te, et beatissimum tuum corporis colum Paulum, et per discipulos successores vestros usque ad exiguitatem meam prolatam in tua sancta Ecclesia reperi totis conatus usque ad sanguinem custodire.)

Tam de sanctæ et individuali Trinitatis mysterio, quæ est unus Deus; quam de dispensatione, quæ secundum carnem facta est, unigeniti Filii Dei Domini nostri Jesu Christi, et de ceteris Ecclesiæ dogmatibus, sicut in universalibus Conciliis, et Constitutionibus Apostolicorum Pontificum, probatissimo- rumque Ecclesiæ Doctorum scriptis sunt commendata, id est, quæ ad rectitudinem nostræ veritatis orthodoxyæ fidei, a te traditæ, respiciunt, conservare.

Sancta quoque universalia Concilia, id est, Ni-

cenum, Constantinopolitanum, Ephesinum primum, Chalcedonense, et secundum Constantinopolitanum, quod Justiniani piae memorie Principis temporibus celebratum est, e usque ad unum apicem, immutata servare.

B Et una cum eis pari honore et veneratione sanctum sextum Concilium, quod nuper Constantino piae memorie Principe, Agathone Apostolico prædecessore meo 29 convenit, medullitus et plenus conservare, quæ vero prædicaverunt, prædicare; quæque condemnaverunt, ore et corde condemnare.

Diligentius autem et vivacius omnia decreta prædecessorum Apostolicorum nostrorum Pontificum, quæque synodaliter statuerunt, et probata sunt, confirmare, et indiminute servare, et sicut ab eis statuta sunt, in sui vigoris stabilitate custodi- re; quæque vel quosque simili autoritatis sententia condemnaverunt, vel abdicaverunt, simili autoritatis sententia condemnare vel abdicare.

C i Disciplinam et ritum Ecclesiæ, sicut inveni, et a sanctis præcessoribus meis traditum reperi, inlibatum custodire.

Et indiminutas res Ecclesiæ conservare, et ut indiminutæ custodiantur, operam dare.

Et pari honore et veneratione digna habere, et quæ predicaverunt et sta- tuerunt, omni modo sequi et prædicare, quæque con- demnaverunt, condemnare ore et corde.

Diligentius autem et vi- vacius, quamdiu vixeru, omnia decreta canonica prædecessorum Apostolicorum nostrorum Pontificum, quæcumque ipsi Synodaliter statuerunt et probata sunt, confirmare et indiminuta servare, et sicut ab eis statuta sunt, in sui vigoris stabilitate custodi- re; quæque vel quosque simili autoritatis sententia condemnare vel abdicare.

Disciplinam et ritum, sicut invenimus a sanctis præcessoribus meis canonice traditum, quamdiu vita in istis comes fuerit, illibate custodire.

Et indiminutas res Ecclesiæ conservare, neque alienare, seu in feudum, censem, vel emphytheu-

bri : Sexto Concilio datum initium die 10 Novembris anni 680. Finis impositus die 16 Septembris anni 681.

^d Constantino piae memorie, etc. Edita igitur professio est ab Electo, post defunctum Constantinum Pogonatum, hoc est, post anni 685 mensem Septembris, atque ita vel a Conone, qui primus post Constantinus electus est, vel a Sergio, aut altero non longe post consequente.

^e Decreta prædecessorum. De fide scilicet ac moribus, ut ipse contextus docet; nam quæ ad disciplinam pertinent, ut alia aliis temporibus convenient, ita subinde mutantur.

i Disciplinam et ritum Ecclesiæ. Utroque nomine intelligitur ratio universalis sacrorum, de qua in sequentibus professionibus, non item forma vivendi, judicandi, etc.

^f Octarum quoque Constantinopolitanum. Celebra- tum est anno 869, sedente Adriano II, in causa Ignatii et Photii. Vide Baronum ad annum jam dictum, et Raderum in notis ad istud Concilium : ex quibus disces, quam necesse fuerit consequentibus temporibus, ad laudem orthodoxæ, octavam banc ecumenicam Synodus recipere : ecumenicam di- co : fuerunt enim aliae duas a Schismaticis habitæ, quæ nomen octavae Synodi ementiri conatæ sunt.

30^a Nihil de traditione, quod a probatissimis prædecessoribus meis servatum reperi, diminuere vel mutare, aut aliquam novitatem admittere; sed serventer, ut vere eorum discipulus et sequipeda, totis viribus meis conatusque tradita conservare ac venerari.

Si qua vero emerserint contra disciplinam canonicam, emendare; sacrosque Canones et Constituta Pontificum nostrorum, ut divina et cœlestia mandata, custodire, utpote tibi redditurum me sciens de omnibus, quæ profiteor, districtam in divino judicio rationem, cuius locum divina dignatione perago, et vicem intercessionibus **31** tuis adiutoris impleo.

Si preter hæc aliquid agere presumpsero, vel ut presumatur, permisero, eris mihi, in illa terribili die divini judicij, depropitius.

sim dare, quomodolibet, ex quacumque causa, et ut indiminutæ custodiantur, operam dare.

Nihil de traditione, quam a probatissimis prædecessoribus meis canonice traditam et servatam reperi, diminuere vel mutare, aut aliquam novitatem admittere; sed serventer, ut eorum discipulus et sequipeda, totis mentis meæ conatusque tradita canonicæ reperio, servare et venerari.

Si qua vero emerserint contra canonicanam disciplinam, communicatione d' filiorum meorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium cum quorum consilio, directione, et remembrance ministerium meum geram et peragam, emendare, aut patienter, excepta fidei et christianæ Religionis gravi offensione, tua et beatissimi tui cooperatori Pauli procurante intercessione, tolerare, sacrosque canones et sacrorum Pontificum decreta, ut divina et cœlestia mandata, Deo auxiliante, custodire: utpote Deo et tibi sciens me redditurum de omnibus, quæ profiteor et quamdiu vixero, egero, vel obliviscar, districtam in divino judicio rationem, cuius sanctissimæ sedi divina dignatione, te patrocinante, præsideo, et vicem intercessionibus tuis adimleo.

* *Nihil de traditione.* Non ea intelligitur, quæ a Christo vel Apostolis, sed quæ ab hominibus profecta est, aliudque nihil est, præter laudabiles consuetudines et constituta.

Totam hanc porro *professionem* Ivo Carnotensis refert his verbis: *In libro quoque Pontificum, qui dicitur Diurnus, ita continetur de professione Romani Pontificis.* Nihil de Traditione, quam a probatissimis prædecessoribus meis traditam et servatam reperi, diminuere vel mutare, aut aliquam novitatem admittere; sed serventer, ut eorum discipulus et sequipeda, totis mentis meæ conatusque tradita canonicæ comperio, observare ac venerari profiteor. *Beatus quoque Gregorius*, etc.

Eiusdem loci meminit epist. 57 ad Bernardum Majoris Monasterii Abbatem. * Ipse enim, inquit, sumimus Pontifex, antequam consecrationis gratiam consequatur, consuetudines Romanæ Ecclesiæ, et constituta prædecessorum suorum se inviolabiliter servaturum profitetur. Ex his duobus locis apertum est, summos Pontifices, ipsa etiam Iwonis ætate, id est, circiter ann. 1115 professionem fidei, quæ prima in Diurno ponitur, ante consecrationem emissee.

* *Ut discipulus et sequipeda.* Forma loquendi illis temporibus usitata. Leo II ad Constantimum Imperatorem, *Ut eorum pedisegnum*, etc. Agatho in epistola ad Constantimum Imper. *Quorum præcessorum pusillitas mea pedisequa cupit existere.*

A Hæc conanti et diligenter servare curanti, in hac vita corruptibili constituто, adjutorium quoque ut præbeas obsecro, ut irreprehensibilis appaream ante conspectum judicis omnium Domini nostri Jesu Christi, dum terribiliter de commissis advenit judicare, ut faciat me dextræ partis compotem, et inter fidèles discipulos ac successores tuos esse consortem.

B **32** Quam professionem meam, ut supra continetur, per Ill. Notarium et Scriniarium me mandante conscriptam, propria manu subscripti, et tibi, beato Petre Apostole et Apostolorum omnium Principis, pura mente et conscientia devota, corporali jurejuraudo sinceriter obtuli.

Subscriptio. Ego qui super ill. indigonus presbyter Dei gratia electus hujus Apostolicæ sedis Romanæ Ecclesiæ Episcopus, hanc professionem meam, sicut supra continet, faciens iurandum corporaliter tibi, beato Petre Apostolorum Princeps, pura mente et conscientia obtuli.

Secunda professio fidei.

C **III.** Episcopus sanctæ Catholice et Apostolicæ Ecclesiæ urbis Romæ, reverentissimis fratribus, et dilectissimis filiis, seu universæ plebi.

* *Ut divina et cœlestia mandata.* Spiritus sancti Ecclesiam regentis afflatus constituta.

* *Filiorum meorum, etc.* Scribendum videtur fratrum, partim quia sic Pontifices loqui solent, partim quoniam tunc temporis inter Cardinales nonnulli Episcopi censebantur.

* *Cooperatori Pauli.* Sapit id posteriora tempora, prioribus enim solius Petri mentio siebat.

D * *Secunda Professio.* Praefert illa tres characteres, quibus non improbabiliter auctor dignoscatur. I. Qui profitetur, electus est *concurrentibus rotis*. II. Professio admodum eruditæ est, fideiisque catholicæ in Conciliis traditam ita dilucide exponit, ut vix ultra periperatur in veteribus monumentis. III. Edita est post obitum Constantini Paganati et ante collectum Diurnum. Obitus Constantini contigit sub finem anni 685, collectio Diurni ann. 715. Ab obitu igitur Constantini ad collectionem usque Diurni effluxerunt anni triginta, quo temporis intervallo, constituti

* *III. episcopus.* Cum ista professio fidei habeat formam, et concionis, quod initium ostendit; et epistolæ, quod ex inscriptione clausulaque apparet: videri potest ita se habuisse, quomodo hominis Passchales Alexandrinorum Pontificum: nimirum pro concione primum edita est in Romana Ecclesia, deinde scriptio transmissa ad Ecclesias omnes, saltem ordinationi Sedis Apostolicæ subiecta.

Apostolice sedis officium, dilectissimi, ad quod, superna **33** gratia ita providente ac suffragante, pervenimus, cum tanto cordis stupore ac humilitate nos suscipere debere perpendimus, quantum ad ejus accessum nostram pusillitatem incomparabiliter imparem esse cognoscimus : quia neque pro meritis praecedentibus hoc nobis collatum advertimus, neque propter soleritatem gubernandi commissum suisse permittimus. Sed clementissimi Dei nostri misericorditer inclinata sublimitas hoc fieri vestris observationibus annuit, et eligentium nos atque concuruentium sententiam, tanquam jugum pœnae nobis dispensationis, impressit.

Idecirco, carissimi, pasillanimitatem, quam in nobis aspiciis, crebris orationibus adjuvate, pro nobis apud Dei clementiam **34** cum fletibus intercedite, ut impotentiam quæ in nobis est, Dei nostri omnipotenti roboret, et qui omnes filii sui pretioso sanguine dignatus est redimere, etiam nostræ fragilitatis officium placatus dignetur aspicere.

Verum etsi virtutum indoles nequaquam in nobis est, Evangelicæ tamen atque Apostolicæ fidei salutaris integritas inlibata atque perfecta, Christo assente, et nunc in nobis est, et eadem fine tenus permanebit.

Quamquam ergo merita Pontificum praedecessorum, nec imitari possumus, nec condigne pensare ; horum tamen spiritales regulas medullitus conservamus, et salutiferis sanctorum Patrum doctrinis intimam, hisque tanquam inexpugnabili muro preincipi, ^a confidimus, cuncta inimicorum fidei tela

constituti sunt in sede Apostolica Pontifices omnino septem, Conon, Sergius I, Joannes VI, Joannes VII, Sisinnius, Constantinus, et Gregorius II. Prinus character ostendit, uni de septem Pontificibus professionem tribuendam esse : eam secundus Cononi et Sergio abjudicat, quorum siquidem electionem atrox schisma processit : tertius non improbabiliter Gregorium II facit auctorem. Nam, et post Constantini Pogonati mortem ann. 714, et convenientibus votis, ordinatus est, et singularis doctrinae facundiaeque laude præ aliis quatuor celebratur. Adde quod epistola Gregorii, præsertim quæ ad Leonem Imperatorem scriptæ, proprias quasdam voces, quæ hic reperiuntur, euendumque stylum et quasi spiritum habent.

Habet hæc porro formula partes duas : alteram, quæ concio; alteram, quæ fides. In priore Pontifex De seam faciet tanta dignitati impare virtutem, gratias agit Deo ac electoribus, et se precibus postulat adiuvari, ad implendum officium.

Sanctus Leo in ipso sua assumptionis die sermonem huic concioni similem fecit, nisi quod fidem sermoni non perinde subjunxit; fortasse tunc nondum usu receptum erat alteram professionem edere, quam quæ ad corpus S. Petri siebat : fortasse, quod magis reor, fides omissa fuit a collectore sermonum Leonis, proprie quod forma communis erat, et a Symbolo Apostolicæ Romano non diversa. Verum de Sernione S. Leonis vide appendicem notarum.

^a *Confidimus*, etc. Confidentialia ejusmodi non fuit temeritatem, sed fiducie in Christo, qua factum est, ut Leonis lauro scriberet zelo incensus adversus Iacobomachum, cui cum sanctos Patres commemorasset veritatis catholicæ testes, exprobrassetque tantorum testium contemptum, ^c Audi, inquit, hu-

A destruere, et veritatem oppugnantes mentes, coram et præsidio et autoritate prosternere.

Horum traditionibus juxta capacitatem instructi, devota mente ^b omni Ecclesiæ profitemur, et coram Deo conscientiarum teste satisfacimus, quæcumque ad stabilitatem Christianæ religionis et rectitudinem Catholicæ fidei congruunt, quod et fidicium de nobis expectat opatus, et ^c audire designat intutus, nos facturos.

Cognoscat itaque vestra dilectio, et ^c integra nos satisfactione prædicare, temere, ac defendere, prædicatoresque esse confidat fidem Christi, quam Apostoli tradiderunt, Apostolorum discipuli docuerunt, eorumque successores Apostolici **35** nosri ac probatissimi praedecessores ^d immutabiliter servaverunt ac defenderunt.

Etenim hujus Apostolice traditionis normam inviolabiliter custodiemus, quam venerandum sanctorum trecentorum decem et octo Patrum Concilium, quod in Nicæa, sub magno Principe Constantino, convenit, Dei gratia revelante, rededit in Symbolum, et consubstantiale Patri Filium prædicavit, et Verbum Dei Deum verum esse confirmans Dominum nostrum Jesum Christum, Arium deitatem blasphemantem, cum suis consortibus expulit, et ut diaboli ministros æterno anathemate condemnavit.

Debinc secundum Constantinopolitanum adsequit sanctum, centum quoque quinquaginta Patrum, concilium, sub Imperialis memorie majore Theodosio, in Regiam urbem concurrens, ^e quod Symbolo deesse C putabatur, exposuit, et gratia Spiritus sancti inlu-

militatem nostram, Imperator, et ceas. Sanctam fidem sequere, prout invenisti atque accepisti. Non sunt Imperatorum dogmata, sed Pontificum; quoniam Christi sensum nos habemus. Alia est Ecclesiasticarum constitutionum institutio, et alias sensus scæciarium, etc. ,

^f *Omni Ecclesiæ*. Pelagus I, cum suam fidem vellet omni Ecclesiæ probare, scripsit ad universum populum Dei epistolam isti, quem edimus, sermoni non absimilem, ut ex mutua duorum collatione constare potest.

^g *Audiens designat intutus*. Inde constat professionem hanc fidei, etsi videatur habere formam epistolæ, in Ecclesia tamen dictam : neque enim haec verba ad alios pertinere possunt, quain auditores, qui præsenti suum testentur nutu desiderium.

^h *Immutabiliter*, etc. Observandum est, id dictum, primo post Honori obitum, deinde in eo sermone, quo recipitur sexta Synodus, denique cum expressis verbis Honorus, dicitur ⁱ pravis hereticorum assertionibus fomentum impendisse. Non igitur tantus Pontifex velut Monothelita, quod imperite a quibusdam occinitur, sed tanquam Monothelitarum fautor perstringitur : fautor, inquam, non ut qui adjuverit; sed ut qui non represserit, ut par erat; id est, non qui approbatione, sed qui dissimulatione et imprudente œconomia usus sit.

^j *Quod Symbolo deesse putabatur*. De Spiritu sancto dixerunt Nicæni Patres id unum, et in *Spiritum sanctum*. Aliiquid amplius exponendum fuit adversus Macedonium et Apollinarem cum Macdonio consentientem. Hanc porro expositionem, quasi innovatio foret fidei, atque additio, et non explicatio mera, exprobraverunt Ariani Catholicis, ut est in dia-
logo i Theodoreti adversus Macedonianum.

strante, Deum esse Spiritum sanctum, Patrique et A Filio, utpote consubstantiale, coadordum annexit: unde Macedonium rebellem Spiritus sancti, et Apollinarem cum suis sacrilegis complicibus, perpetui anathematis censura prostravit.

Per hæc duo sacra Concilia • sanctam et inseparabilem Trinitatem, unum Deum, unamque Trinitatis substantiam esse cognoscimus, Trinitatemque in unitate, et unitatem in Trinitate palam prædicare didicimus, ut unum Deum, propter unitatem essentiae, fateamur, et Trinitatem inseparabilem, **36** propter substantiarum atque personarum differentiam, doceamus; dum de Patre Filius aeternaliter nascitur, Sp*iritus sanctus* de Patre procedere confirmatur, eumdem Dei Filius *de suo accipere* perhibet, et in nomine suo mitti a Patre Spiritum sanctum manifestat, et insufflando discipulis, *Accipite Spiritum sanctum* (*Joan. xvi, v. 14*), ut pote ^b de se procedentem, adnuntiat: et in celos ascendens, ut promiserat, Paraelitum ad discipulos mittit.

Ex hoc ergo vivaciter edocemur, et unicam divinitatis essentiam, et propter inconfusas subsistentiarum proprietates, Trinitatem prædicare perfectam. Patris igitur et Filii et Spiritus sancti, sicut una vere est divinitas; ita una est gloria, imperium, majestas, virtus, atque potentia, una quoque eorum naturalis voluntas, et una est operatio.

Quibus duobus universalibus venerandisque Conciliis Tertium generale • ducentorum sanctorum Patrum accessit Concilium, quod sub principalis quidem memorie ^d Theodosio Augusto factum est, ^e ex auctoritate tamen Cœlestini Apostolicae sedis Antistitis,

• *Sanctam et inseparabilem Trinitatem*, etc. Nusquam reperi est pleniorum dilucidiorumque mysteriorum Thematibus expositionem; ut merito Anastasius Bibliothecarius Gregorium nostrum dixerit, divina Scriptura eruditum, et facundum loqua.

^b *De se procedentem*. Quod in hac professione minus expresse dicitur, in consequente clarius explicatnr, « Spiritum sanctum nec genitum nec ingenitum, sed de Patre Filio procedentem. » Quæ verba sunt in Symbolo Gregorii Magni, non item in Fide Pelagii. Porro autem in utraque Diurni professione continetur traditio, quam ab Apostolicis et probatissimis prædecessoribus immutabiliter servata ac defensam, summi Pontifices VII seculo docebant. In Ordine Romano, ubi agitur de ordinandi Episcopi interrogatione: « Credis etiam in Spiritum sanctum, plenum et perfectum verumque Deum, a Patre D et Filio procedentem, etc. » Idem habetur in sermone de fide, qui interrogationem consequitur in codem Ordine.

^c *Ducentorum*. Marius Mercator ducentos septuaginta quatuor numerat, habetque astipulatorem S. Cyrilum, qui amplius quam ducentos extitisse scribit. Positus est igitur, ut vulgo solet, numerus plenus, omissis additamentis.

^d *Theodosio Augusto*. Augustum dicit, ut a Magno distinguat, id est, juniores a seniore, nepotem ab avo.

^e *Ex auctoritate tamen Cœlestini*, etc. Non indixit Cœlestinus Concilium, sed inductionem approbat: dictum enim est ab Imperatore Theodosio, artibus Nestorii declinare sedis Apostolice sententiam voluntis deluso. Cœlestinus vero, etsi nescierit inductionem Concilii, ut constat ex litteris Nestorii ad ipsum, dici tamen potest approbasse, partim litteris

A cum beato Cyrillo Alexandrinæ Ecclesiæ **37** Praesule, prius in Ephesinam urbem convenit; in quo unitio in Christo convenientium naturarum, id est, deitatis atque humanitatis in Christo connexio secundum subsistentiam, salubriter prædicta est, et profanus ^f homincola Nestorius dominicæ dispensationi infestus, utpote qui adoranda Incarnationis arcanum, Deum ab homine separando, disjunxerat, et sanctam virginem Mariam Dei genitricem blasphemis vocibus objurgabat, ^g per duodecim veneranda capitula, multiplici anathemate in perpetuam condemnationem cum socio suis dejectus est, consliteri veraciter nolens, quod *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i. 12*), id est, Deus Verbum, idemque Filius Dei, pro nobis factus est homo, ^h id quod erat manens, factus est B quod non erat: et quia simul caro, simul Verbi caro animata anima rationali, in Verbo quippe hoc ipsum subsistere habuit.

Pro hujusmodi ergo de incarnatione Dei Verbi regulis explanandis, etiam Quartum sanctorum sexcentorum triginta Patrum sanctorum Concilium, sub augusta memoria Marciano Imperatore, in Chalcedona concurrit, cui Apostolicus Papa Leo per Legatos et Vicarios presuit, cuius, Dei gratia reserante, i venerabili tomo firmati Patres sententialiter **38** promulgaverunt, ex duabus et in duabus naturis, sive subsistentiis, id est, deitate atque humanitate, unum eundemque Filium Dei Dominum Iesum Christum; et quod in nullo perempta sit differentia naturarum, magis autem, salva proprietate, ultraque natura in unam personam atque subsistentiam concurrerit: etenim ex quibus eum veraciter subsistere credimus, ad Theodosium et Synodum datus, partim missis Legatis tribus, Arcadio et Projecto episcopis, ac Philippo presbytero.

^f *Homincola*. Idem obiectit passim Cyrus Nestorius.

^g *Per duodecim capitula*, etc. De his ista observa. I. Jussione Cœlestini summi Pontificis edita esse a S. Cyrillo in Ægyptiaca Synodo, missaque per quartu[m] episcopos Constantinopolim ad Nestorium, cum epistolis Synodorum Romanæ et Ægyptiacæ, quibus jubebatur subscribere intra decem dies, nisi vellet deponi. II. Nestorii artibus, imo precibus, impugnata ab Andrea Samosateno, et Theodoreto Cyreni. III. Relecta postmodum in Ephesino Concilio et approbata. IV. Post Dionysii Exigu tempora pro definitione Synodi Ephesinæ recepta. V. Cum de fide S. Cyrilli ageretur, nec in Chalcedonensi, nec in V Synodo, aliave altera consequente, lecta esse, sed alias dumtaxat epistolas duas, secundam nimurum ad Nestorium, et pacificam ad Joannem Antiochenum.

^h *Id quod erat manens*, etc. Hanc Catholieorum sententiam maligne carpit Eutherius ille Nestorianus Tytorum Episcopus, qui cum a Concilio Maximiani exaucitoratus esset, non potuit in sedem restituiri, quamvis Paulus Emesenus, inter gerendum pacis Ecclesiarum negotium, totis viribus anniteretur. Huic Eutherio tribuendi sunt Sermones de variis propositionibus, qui inter Opera S. Athanasii tomo II editi sunt, ut ostendimus in Auctario Operum Theodoreti: communis enim opinionis tribuentis, vel Athanasio, vel Maximo Monacho, falsitatem demontrat M. Mercator.

ⁱ *Venerabili tomo*. Epistola dogmatica ad Flavianum adversus errores deliri Eutychetis.

ur eisdem inconfuse inseparabiliter et indivise, et A esse, et contemplari nihilominus prædicamus. Quibus acquiescere nolentes blasphemus Dioscorus, simul et delirus Eutyches, anathematis justi censura, cum a sautoribus suis, percussi sunt.

Hæc igitur sancta atque universalia quatuor Concilia, etiam sanctum Quintum Concilium venerandum assecutum est, et sub pia memorie Justiniano Principe, apud Constantinopolitanam urbem est congregatum, cuius salutari consultu, b unus esse de sancta Trinitate Dominus noster Jesus Christus veraciter prædicatus est: et confundentes ac dividentes sacræ ejus incarnationis arcanum, istius vocis spirituali inuicione prostrati sunt.

In hoc Origenes, cum impiis discipulis et sequacibus, Didymo et Evagrio, et qui creatorem omnium Deum et omnem rationalem ejus creaturam gentilibus fabulis prosecuti sunt, æternæ sunt condamnationi submissi.

Io eo Theodorus Mopsuestenus autor Nestorii, pariterque Diodorus, et omnes execrande divisionis discipuli, qui et Semi-Nestoriani vocati sunt, sub anathematis æterna censura ab Ecclesia Dei projecti sunt. Cum his et epistola, 39 quæ Ibe dicitur ad Marim Persam, et scripta Theodoriti aduersus beatissimum Cyrilum cum condemnatione projecta sunt. Sed C rejecta est in suum locum ista περὶ τοῦ Ιησοῦ, unde per incuriam Notariorum dimota fuerat: pertinet enim ad locum, ubi sit mentio de V Concilio.

b Unus de sancta Trinitate. Spectant hæc verba canonici iv quintæ Synodi: « Si quis non constiterit unitatem Dei Verbi ad carnem animatum anima rationabili et intellectuali, secundum compositionem, sive secundum subsistentiam, factam esse, sicut sancti Patres docuerunt; et ideo quia in ejus subsistentiam composta est, qui est Dominus noster Jesus Christus, unus de sancta Trinitate, talis anathema sit. »

c In hoc Origenes, etc. Vide Dissertationem de Quinta Synodo subjunctam Liberati Brevario a nobis edito.

d Qui cum Deus sit, etc. Locus hic respondet canonii ii Concilii Lateranensis sub Martino I. Observandum vero, hanc et consequentem confessionem, quemadmodum et que ab Episcopo editur, acceptas D esse ex Synodo Quinta Lateranensi et Sexta, atque ex epistola Agathonis.

e Inter hæc veneranda, etc. Locum hunc usque ad ista verba, nexus perpetui anathematis devinxerunt. Lannoius cum accepisset a Patre Labbeo ex Diurno nostro, inseruit epistole ad Raymundum Formentinum, qua contra Cardinalem Cajetanum de summi Pontificis dignitate disputat.

f Pia memorie. Post obitum igitur Constantini Pogonati professio hæc edita est.

g Eo præsidente. Id est, principalem locum tenente et moderante, instar supremi cujusdam Cognitoris, quomodo Gregorius II Imperatore decrete scribit in litteris ad Leonem Isaurum. In veteri Brevario Ecclesiae Romanae legitur residente, in novo, presente. Albertus Pighius, vir cæteroquin bene meritus de Ecclesia, Sextam Synodum contendit fuisse politicum dumtaxat conventum, cui præsuerit

In hoc Severus Acephalus, cum Petro et Zoara, cæterisque eorum impie confusionis consortibus atque sequacibus, perpetua condemnatione prostrati sunt, et omnes qui ex duabus et in duabus naturis sive substantiis, cum earum proprietatibus, unum eundemque Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei cognoscere renuant. d Qui cum Deus sit consubstantialis Patri atque coæternus, propter nos nostramque salutem descendit de celo, et incarnatus est de Spiritu sancto, id est, operatione sancti Spiritus virgo Dei filium concepit, carne animam habente rationalem atque intellectualem: in qua carne et crucifixus est, et mortuus est, et tertia die, sicut vokuit, resurrexit a mortuis, mortis nostræ dissolvens imperium: in qua carne, quam ex nobis B assumpsit absque solo peccato, sedet ad dexteram Patris, in ea venturus judicare vivos et mortuos: cuius regni non erit finis.

e Inter hæc veneranda universalia quinque Concilia etiam sanctum Sextum Concilium universale centum septuaginta quinque venerabilium Presulum prædicamus, quod savente Deo, et votum pia memorie magni Principis nostri Domini Constantini clementer implente, in Urbe regia, eo præsidente, celebratum est, cui Apostolicæ recordationis 40 Agatho Papa per Legatos suos et Responsales præfuit, cuius venerabilem tomum celebriter assequen-

Imperator Constantinus. Verum resellitur egregie a controversiarum fidei tractatoribus, ut non sit necesse nos pugnare jam dudum conjectam redintegrandare.

b Per legatos et Responsales suos. De his ita S. Agatho ad Constantinum Imperatorem: « Secundum piissimam jussionem mansuetudinis vestre, pro obedientia quam debuimus, non pro confidentia eorum scientiæ, dirigimus presentes consimulos nostros, Abundantium, Joannem, et Joannem, reverendissimos fratres nostros Episcopos; Theodorum et Georgium, dilectissimos filios nostros Presbyteros, cum dilectissimo filio nostro Joanne Diacono, et Constantino Subdiacono saneta: hujus spiritualis matris Apostolice sedis; necon et Theodorum Presbyterum, Legatum sancte Ravennatis Ecclesie, et religiosos servos Dei Monachos, etc. »

Circa hunc locum observanda quinque. I. Theodorum et Georgium Presbyteros, Joannemque Diaconum, tenuisse locum Agathonis summi Pontificis: Abundantium vero et utrumque Joannem Episcopos Occidentalis Concilii legatione functos esse: unde illi ante Patriarchas, isti post Patriarchas censemur. Sic enim habent acta: « Convenientia sancta et universalis Synodo, etc., id est, Theodoro et Georgio venerabilibus Presbyteris, et Joanne venerabilis diaconice agentibus Agathonis sanctissimi et beatissimi Archiepiscopi antique Romæ, et Georgio venerabilis ac sanctissimo Archiepiscopo magno Constantiopolis novæ Romæ, et Petro Deo amabili Presbytero et Monacho, locum servante sedis magnæ civitatis Alexandrie, et Macario venerabili Archiepiscopo Theopoleos Antiochiae, et Georgio religioso Presbytero Monacho, et Apocrisiario Theodori venerabilis Vicarii sedis Hierosolymorum, Joanne Episcopo Portuensi, Abundantio Episcopo civitatis Paternensis, Joanne Episcopo civitatis Reginiane, locum presentibus centum viginti quinque venerabilium Episcoporum sancti Concilii antiquæ Romæ. »

II. Constare inde, quarum civitatum Episcopi fuerint Abundantius et uterque Joannes: quarum vero

tes, eos qui novo et heretico dogmate immaculatam A Dei Ecclesiam polluere nitebantur, et errasse manifestus probaverunt, et cum sui erroris auctoribus, atque sautoribus, perpetuo anathemate damnaverunt.

Recte atque veraciter statuentes, sicut duas unius Domini nostri Iesu Christi naturas, id est, deitatem et humanitatem, cuius duas nativitates esse cognoscimus, de Patre videlicet, ex aeterno; de matre, de qua humanitas ei accessit, ex tempore: ita duas quoque substantias unius ejusdemque personae contitemur, juxta subsistentiam unitas, ex quibus et in quibus idem Dominus noster Jesus Christus Filius A Dei, et adnuntiatur, et creditur: quia totus Deus totus factus est homo, et in suis integer manens, etiam in nostris perfectus apparuit, absque solo B

Ecclesiarum Cardinales Presbyteri fuerint Theodorus et Georgius: cuius Diaconiae Joannes, ignotum est. Joannes autem quinque abhinc annis successit Benedicto II cum Agathonem Leo II Leonem Benedictus exceperit.

III. Monachos, quorum mentio sit a Pontifice, reconsensi in actis. Sunt autem illi: Theophanius Presbyter et Abbas venerabilis Monasterii Siciliae, quod cognominatur ad Bajas, Georgius Presbyter et Monachus Monasterii Renati positi in antiqua Roma, Conon et Stephanus Presbyteri et Monachi Monasterii, quod cognominatur Domus Arsicia, positi similiter in seniore Roma.

IV. Nullam fieri Constantini Subdiaconi mentionem in actis, quoniam in Conciliis nullus erat, nisi Episcopis, Presbyteris et Diaconis locus.

V. Ex his qui missi sunt, Pontificatum gessisse tres, Joannem, Cononem, et Constantinum, quamquam de Conone Monacho subdubito. Theodorum his fuisse schismatis causam, semel cum electus Conon, iterum cum Sergius.

Auctoribus atque sautoribus. Ipsi etiam, si licet ita loqui, negativis, qui nempto silent ubi vociferandum, et se praे ignava prudenter continent, cum perrumpenda est, Deo jubente, iniquitas. Innocentius I. Non multum interesse arbitror inter connivenientis animorum et consentientis favorem. Et post ea: Perspicendum est, ne permittendo lupos, mercenarii magis videamus esse quam pastores. Epist. ad Conc. Milevit. Celestinus I ad Episcopos Gallie: In talibus causis non caret suspicione taciturnitas, eui occurreret veritas, si falsitas disperceret: merito namque causa nos respicit, si silentio saveamus erroris.

Auctores novi dogmatis, etc. Dogma intelligit de unica voluntate Christi, quod licet reipsa non differret ab Eutychiano, se tamen aliena sub forma dissimilabat.

Una cum Honorio. De Honorio ita Hadrianus II in Synodo Romana, quæ refertur in VIII Cone. Gener., act. 7. Intolerabilis est ista presumptio, et hanc præcordiorum aures ferre non possunt. Quis nequam vestrum tale quid audivit? vel quis hujus temeritatis, saltem lectione, immensitatim inventit? Siquidem Romanum Pontificem de omnium Ecclesiarum Preslibus judicasse legimus; de eo vero quemquam judicasse non legimus. Licet enim Honorio post mortem anathema sit dictum ab Orientalibus, sciendum tamen est, quia fuerat super haeresi accusatus, propter quam solam licitum est minoribus majorum suorum moribus resistendi, vel pravos sensus libere responendi. Quamvis et ibi nec Patriarcharum, nec exterorum Presulum cuiquam de eo, quamlibet fas fuerit profereendi sententiam, nisi ejusdem primæ sedis Pontificis consensus pre-

cepito, quia in se salvare totum hominem venerat; ita quoque et duas naturales habere voluntates, duasque naturales operationes, secundum sanctorum Patrum doctrinam, decreverunt.

B Auctores vero novi heretici dogmatis Sergium, Pyrrhum, Paulum, et Petrum Constantinopolitanos, una cum Honorio, qui pravis eorum assertionibus fomentum impedit; pariterque et Theodorum Pharanitanum, et Cyrum Alexandrinum, cum eorum imitatoribus, simulque et hos, qui heretica dogmata contra veritatem fidei synodaliter declaratam 42 atque prædicatam, pertinaciter defendebant.

Pessimum etiam et Deo odibilem Macarium (cum ejus discipulo, et magistro impietatis, Stephano, et Polychronio deliro sene, novo Si-

mone) cum omnibus hereticis scriptis atque sequa-

cessisset auctoritas. Sic se habet Anastasii versio, Grecus textus paulo aliter.

Observandum Hadrianum II Pontificatum invisi anno 867, atque adeo hanc ipsam professionem fidei edidisse, cum primum sedere coepit.

Observandum pariter ex Hadriani verbis posse componi altercationes omnes hac de re moveri solitas: quis enim Papam asserat, aut tanta cause ignorantia fuisse, aut temere sententiam dixisse?

D Macarium. Antiochenum Episcopum, adversus quem act. 8. Sexta Synodus exclamavit: Novo Dioscoro anathema, hujusmodi deponatur: novum Dioscorum foras mitte: novo Apollinario malos annos: merito ab Episcopo alienetur, nudetur circum-

posito ei pallio. Stephano. Fuit ille Monachus et Antiochenus Presbyter, Macarii discipulus et Syncellus, pertinax in errore, adversus quem conclamavit Synodus act. 9. Hæreticum foras mitte: novo Eutycheti malos annos: novo Apollinario malos annos: hæreticum foras mitte: et impulsus est Stephanus discipulus Macarii, et foras missus. Habuit porro et ipse discipulum Tyrannum Bardanem, ut est in peroratione Agathonis Diaconi.

Et Polychronio deliro sene. Delirus dicitur, non tantum propter nomen, quod multæ ætatis hominem significat; sed etiam propter ætatem: erat enim tunc octogenario major. Senex porro dicitur, et quidem delirus: nam in sua ad Imperatorem epistola narrata visa deliriis et somniis similia.

Novo Simone. Inde corrigas vetus Breviarium Romanum, in festo S. Leon. II, in quarta Lectione, ubi legitur, Polychronius, Novus, et Simon, quasi tres fuerint homines, et non tres tantum voces uniconvenientes. Porro dictus est a populo novus Simon, Magus scilicet, post detectam imposturam, qua tentavit, velut ille antiquus Simon Magus, prodigo fidem suam probare: sed utrumque sua spes fecellit. Neque enim Simon volavit illus, quod promiserat, ad suam divinitatem contestandam; neque Polychronius mortuum suscitavit, quod suæ fidei spondiderat testimonium. Res ita refertur act. 16 Synodi Sextæ: Egredientibus tam glorioissimis judicibus et sancto Concilio, et plurimo populo congregato in atrio publici lavacri, quod dicitur Zeuxippus, appositus est ei in argenteo exequiali feretro mortuus, similiter coram glorioissimis judicibus, et his qui erant ex sancto Concilio, plurimoque Christo amabili populo ibidem invento, superassistes idem Polychronius posuit supra ipsum mortuum hujusmodi fidei sue chartulam, perque plures horas perseverans, et insurrrans ei, nihil horum, quæ ab eo stolidæ ac blasphemæ promissa fuerunt, valens pergere, item Polychronius dixit nullatenus se posse mortuum suscitare. Populus itaque qui ibidem aderat,

cibus nexu perpetui anathematis devinxerunt, qui unam execrabiliter asserebant voluntatem, et unam operationem in Christo; quam neque divinam, neque humanam, neque inconditam, neque conditam poterant demonstrare, sed velut confusam atque congregatam. Sicut de naturis impius Eutyches, ita de naturalibus voluntatibus atque operationibus Christi, juxta haereticorum præstigias, nitebantur defendere.

43 Sed et eos, qui unam simul et duas voluntates et operationes in Christo dicere præsumebant, sive nec unam, nec duas; vel qui proprietates naturarum Christi confundere vel extinguere nisi sunt, vel nuntiatur, pari cum eis anathemate multaverunt.

Propterea quosquos, vel quæque sancta sex universalia Concilia alijecerunt, simili etiam nos condemnatione percellimus anathematis,

Cum supra satiæ haereticis, Sabellium, Paulum Samosatenum, ^a Marim Persam, Montanum, Donatum, Eonomium, Novatum, Sabbatum, Acacium, Anthimum, ^b Julianum Halicarnasseum, Theodosium, Gaiandum, Priscillianum, Pelagium, Cœlestium, et Julianum eorum discipulum, et cum eis simul omnes haereticos eorumque simul sequaces execramur ac condemnamus.

Quosque vero, vel quæque eadem sex sancta Concilia suscepserunt, ut rectæ fidei consortes suscipiunt, et cum eadem reverentia ore et corde venerantur.

Sed et hoc vestræ caritati, Christo annuente, pollicemur, cuncta, quæ hujus Apostolicæ sedis præfati Pontifices Apostolici prædecessores nostri synoda exclamavit dicens: Novo Simoni anathema, Polychronio seductori populi anathema. ^b Missi porro ab Imperatore Macarius, Stephanus, Polychronius Roman ad Leonem II, cum errorem pertinaciter retinerent, detrusi sunt in Monasteria, et impoenientes interierant.

^a Marim Persam. In Synodo Lateranensi sub Martino I, can. 18 dicitur, Theodusius Persa, quem opinor eumdem esse cum Theodolo Theodori commentatoris, id est, Mopsuesteni discipulo, cuius meminit Hebed Jesu in Catalogo.

^b Julianum, etc. Eclanensem Episcopum, qui a Cœlestio, quem Pelagius corrupera, haeresim didicit, factus postmodum ex discipulo magister totius factionis. Marius Mercator de ipso tradit, quæ nullus aliud distinet. Vide nostras ad primam partem Marii Mercatoris Operum notas, et dissertationem de primis auctoribus et defensoribus haeresis Pelagianæ.

^c Ill. Episcopus, etc. Ipsa per se professio fidei videtur dicere, a quo sit primum, et quo tempore edita: habet enim quatuor notas, quibus utrumque dignoscatur. I. Fit in ea mentio Sextæ Synodi, cuius definitio recipiuntur. II. Appellatur nomen Constntini Imperatoris, qui Synodum coegit. III. Imperatoris nomini non auditur, quod solet post mortem, quodque in alia duabus non omittitur, pia memorie, sed illud potius, quod a Deo coronatus. IV. Exordium dicitur ab exhortatione ad concordiam mutuaque injuriarum condonationem. Innotescit, ex prima quidem et secunda nota, fidem esse editam post solutam VI Synodum: ex tertia vero, non fuisse editam post mortem Constantini, aliquin pia memorie dictus fuisset: ex postrema denique, editam post dissensiones in electione alienus Pontificis exortas.

A liter statuerunt, cum toto mentis studio et puritate nos esse conservaturos; et ad defendendam rectæ fidei puritatem, eorumdem præsidio, coram hominibus esse sequipedam.

Unde et districti anathematis interdictioni subjicimus, si quis unquam, seu nos, sive est alius, qui novum aliquid præsumat contra hujusmodi evangelicam traditionem, et orthodoxæ fidei Christianæ que religionis integratatem, vel quidquam contrarium annitendo immutare, sive subtrahere **44** de integratitate fidei nostræ tentaverit, vel ausa sacrilego hoc præsumentibus consentire.

Ut sinceritas perfectæ nostræ fidei vestræ caritati manifestius clareat, presentem nostræ professionis paginam per III. Notarium scriptam, cum nostra manus subscriptione, coram omnibus relectam, in confessione beati Petri Apostolorum Principis, depositimus, tanquam ipso testificante de puritate conscientiæ nostræ, cui claves ligandi atque solvendi in terra et in cœlo omnium Salvator et Dominus tradidit.

III. gratia Dei Episcopus sanctæ catholice et Apostolice Ecclesiæ urbis Romæ huic professioni rectæ et orthodoxæ fidei, sicut superius legitur, subscripsi, eamque ad corpus tuum, beate Petre Apostole, obtuli consolidandam.

Tertia Professio fidei, post ordinationem.

^d Ill. Episcopus sanctæ catholice atque Apostolice Ecclesiæ urbis Romæ, ^d dilectissimis et dulcissimis filiis in Domino salutem.

45 ^e Hodiernæ diei festiva jocunditas invitat nos, dilectissimi, vestram in Christo fraternam humili

Atqui Sexta Synodus absoluta est anno 681 die 16. Septembbris. Obiit Constantinus anno 685 mense Septembri, quatuor annis post Synodum solutam. Hoc intervallo temporis creati sunt tres omnino sumni Pontifices, Leo II, Benedictus II, Joannes V. E tribus illis duo, Benedictus et Joannes, statim electi narrantur, Leo non item, sed Agathoni successit, postquam vacasset diu sedes. Nec dubium quin potissima vacationis causa extiterit dissidentium in eligendo Pontifice animorum pugna. Necesse est igitur fateri professionem hanc a Leone II, anno 682, editam, siquidem Agatho defunctus est vita, aut certe sepultus die 10 Januarii anno 681, vacavitque sedes, ut habet Baronius ex Anastasio, annum unum, menses 7, dies 7.

^d Dilectissimis et dulcissimis filiis. Quod fratrum non meminit, sed filiorum dumtaxat, signum est ad universum Dei populum directam fuisse fidei professionem, cum antea Romæ apud populum caset emissio. Sic Pelagius I, cum fidem suam universæ Ecclesiæ populo mitteret, non fratrum, sed filiorum tantum meminit: neque difficultatem creare potest, quod que de caritate dicuntur, offensisque condonandis, Romano populo convenient: sicut enim id in more positum, ut cum totus orbis docendus esset de re aliqua magni momenti, sermo habitus pro concione in Ecclesia mitteretur inde ad universos. Videnda super ea re homilie paschales sancti Cyrilli Alexandrini.

^e Hodiernæ diei. Sermonem hunc habuit, jam non ad Clerum et Episcopos tantum, cum suæ fidei specimen daret ante ordinationem; sed ad Ecclesiam orbi toto diffusam post ordinationem, cum sedaret in Cathedra Petri docturus Ecclesiam.

voce exhortari concordiam. Quatenus tam alacer vestræ devotionis concursus, non ad favorem hominum, sed ad laudem potentissimi proficiat Creatoris, qui dum votis vota ubertim accumulat, gaudiis celestibus nostræ humilitatis gaudia amplificare dignabitur.

Quis namque, ut ait Prophetæ, loquetur potentias Domini, aut quis omnes ejus auditas valebit facere laudes (Psal. cv, v. 2) ? vel quis digne poterit magna et mirabilia ejus opera enarrare (Eccl. xvii, v. 8) ? Neque enim hoc mea merita, carissimi, quæ nulla sunt, sed vestræ christianitatis vota apud Altissimum promernerunt, quod in me indignum desuper certis exultantes, ut nimirum Omnipotens de terra inopem et de stercore pauperem sublimaret (Psal. cxii, v. 7), prærogativam sacerdotii concederet, dispensatorem suæ constitueret familiæ.

Quapropter, carissimi, hujus diei præclara solemnitas geminam apud vestram Deo placitam caritatem, per hanc meæ mediocritatis paginam compulit b persolvere functionem.

48 c Et primum omnium quidem, condebet paterno affectu meos dulces deposcere natos, ut pro meæ fragilitatis inopia Christum Dominum convenienter deprecemini, ut hoc officium pietatis, quod largiente Domino, vestris precibus, indeptus sum, suorum intercessionibus Apostolorum, concedat inculpabiliiter adimplere, quatenus non de culmine præsulatus temeritatis poena condemner; sed de fideli officio ac sedulo pietatis ministerio, in die adventus Domini, merear, una cum animabus ab eo mihi creditis, immarescibilem gloriæ percipere coronam.

Deinde alia mihi ad vos, o dilectissimi, pro vobis est d amplissima caritatis adhortatio, quatenus si quis vestrum adversus aliquem habuit vel habet huc usque querelam, meæ obsecrationis interventu, propter eum scilicet, qui autor pacis et caritatis est, invicem ex cordibus relaxetis. *Donantes robis metipsis (Coloss. iii, v. 13)*, secundum apostolicam exhortationem, sicut Deus in Christo donavit robis, ut

a Paginam. Inde liquet non fuisse hanc concionem tantum, quæ voce diceretur; sed epistolam quoque, quæ scripto postea mitteretur.

b Persolvere functionem. Pontifices Romanos, statim atque in sedem Apostolicam concenderant, solitos esse monere totam totam Ecclesiam de ordinatione et fide sua, constat pluribus Pontificum ipsorum testimoniis et exemplis. Gelasius epist. 2, ann. 492, ad Laurentium Lignidensem: « Quia mos est Romanæ Ecclesiæ Sacerdoti noviter constituto, formam fidei suæ ad sanctas Ecclesias prorogare, hæc eadem compendiosa nimis brevitate studi revocare, ut sub qua fide vivendum sit, secundum statuta Patrum, in hac nostra epistola, per brevitatem, sine fastidio lector advertat. Confitemur ergo, etc. »

c Et primum quidem, etc. More predecessorum precibus se adjuvari postulat. Ita Leo Magnus in sermone habito die ipso sue assumptionis, Pelagius I Epistola ad universum Dei populum, Gregorius Magnus in epistola synodica ad Patriarchas Orientalis Ecclesiæ, et alii, a quibus scriptum aliquid de sua promotione ad nos pervenit. Quin et Hilarius scribens de sue ordinationis primordiis, epist. 5, ad Leontium Arelatensem, postquam petiti omnibus

A non, quod absit, quodlibet argumento, a satana, irimico pacis dissensionisque autore, circumveniamur (II Cor. xi, v. 11). Finiantur queso similitates et discordiæ, ut non regnet in vestro casto corpore odii somes, sed pax et caritas, quam diligit Deus: ut sitis obedientes filii Patris vestri, qui in carnis est (Matth. v. v. 45). Scriptum quippe est: Beati pacifici, quia filii Dei vocabuntur (Ibidem, v. 9). Et iterum: Pacem sequimini et sanctimoniam sine qua nemo ridebit Deum (Hebr. xii, v. 24). Dimittite, inquit Dominus in Evangelio, et dimittetur vobis (Luc. vi, v. 37), In hoc, ait, cognoscet omnes, 47 quia mei estis discipuli, si dilectionem inricem conservetis (Joan. xiiii, v. 35), ut pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat corda et intelligentias vestras, in Christo Jesu B Domino nostro (Philip. iv, v. 7). Quatenus, sicut meæ exiguitatis promotione lætitiae gaudia vobis hodie simulavit Altissimus; ita profecto, et mihi de vestræ unanimitatis et pacis concordia mentis jocunditas uberior multiplicetur, ut condecenter pari assensu hymnum gloriæ cum sanctis angelis, ante venerabile Apostolorum Principis corpus, possimus concordi modulamine, etiam cum interno mentis adsensu, alacriter exclamare, Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (Luc. ii, v. 14).

Quibus præmissis, carissimi, ad illud singulare speci nostræ remedium, meæ humilitatis & alloquium summopere curro, ut ad quod vestrum desiderium, per afflatum Spiritus sancti, indesinenter esse sollicitum atque adtentum in meis oculis habeo conspectum; illaque meæ humilitatis professione, ad vestram ædificationem, libenter invitor depromere, quæ a me inhianter, suspensis auribus, servore catholicæ atque orthodoxæ fidei, christiane religionis dedita vestra devotio, per meæ ministerium lingue convenienter cupit audire.

Propterea christiana simul et evangelicæ doctrinæ discipuli, paternæque traditionis, per Dei gratiam, amatores, et orthodoxæ fidei sectatores existentes,

per universam provinciam Episcopis de sede Apostolica sili commissa renuntiari, addit, et ut supplicaturi Domino nostro Iesu Christo, sicut exultationis gaudia, ita profutura universalis Ecclesiæ orationum suarum vota conjungant. »

D d Amplissima caritatis adhortatio. Hortatur Pontifex Clerum populumque ad deponendas inimicitias, quæ inter dissidentium de electione atroces conceperant, soverantque per viginti fere menses, nec adhuc tamen omni ex parte deposuerant, licet in Leoninis electionem consenserint.

e Hodie. Ipso igitur die assumptionis habitus est Romæ sermo, qui scripto postea in provincias, saltem ordinationis Pontificiæ, directus.

f Hymnum gloriæ. Nondum hymnus, qui dicitur Ambrosii et Augustini, canebatur Romæ in solemnem gratiarum actionem. Romæ dixi, nam in Galliis ante decantatum fuisse, non obscure colligitur.

g Alloquium. Locum miserabiliter corruptum emendavi. Sic enim se habebat: Ad locum summopere curavi, ad quod vestrum desiderium per affectum sancti Spiritus, indesinenter sollicitum esse atque adtentum, immaculatis ab eo confertum, illa quæ meæ humilitatis. etc. »

^a, quæ per sanctos Apostolos, hujusque Apostolicæ Sedis Præsules, prædicanda suscepimus, quemadmodum corde credimus ad justitiam (*Rom. x. v. 10*), ita nos condecet, ad vestræ salutis ædificationem, mente devota proprie ac veraciter, ^a in conspectu totius Ecclesiæ, libera profiteri voce.

48 ^b Credimus in unum Deum, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, Trinitatem inseparabilem : Patrem scilicet, ex quo omnia : Filium per quem omnia : Spiritum sanctum, in quo omnia. Patrem quidem ingenitum, Filium autem ex Patre unigenitum, ^c Spiritum vero sanctum nec genitum, nec ingenitum, sed de Patre Filioque procedentem. Unam sancte Trinitatis essentiam, unam virtutem, unam dominationem, unam naturalem voluntatem atque operationem unam. Trinitatis nomine credentes baptizati sumus, et credendum fideliter prædicamus.

Unum igitur sanctæ Trinitatis, hoc est, Deum Verbum, qui natus est de Patre ante omnia sæcula, eumdem in ultimis temporibus descendisse credimus, incarnatum esse de Spiritu sancto, et de semper virginie beata Dei genitrice Maria, et inhumanatum : consubstantiale Patri secundum deitatem, et consubstantiale eundem nobis secundum humanitatem : de Patre quidem natum sine tempore et æternæ, de matre autem absque semine in tempore : unde et duas ejus nativitates prædicamus, et unum eumdemque Dei Filium, eumdemque hominis filium ex duabus, et in duabus naturis, hoc est, divina et humana, incondita et condita, impassibili et passibili, in unam personam atque substantiam concurrentibus, et in sua proprietate, inconfusis et iminutabiliter eisdem naturis manentibus, ex quibus infabilis adunatio facta est, et Deus unitus, **49** mediante rationali anima, carni, quam de sancta et immaculata virgine assumpsit.

Quare vere ac proprie Θεοτόκον, id est, Dei genitricem sanctam semper virginem prædicamus, eo quod unum eumdemque Deum et Dominum nostrum Iesum Christum genuit, non in duas personas duos ve filios partitum, sed eumdem, deitate quidem impassibilem, passum autem carne, crucifixum et se-

^a In conspectu totius Ecclesiæ. Non Romanæ tantum, sed totius Metropolitanæ, aut Universæ, et orbe toto diffusæ : atque hinc concluso, sermonem non solum ad Romanos habitum, sed ad omnes orbis fidèles, aut saltem ad Occidentis totius Ecclesiæ, aut ad ordinationi Apostolica subjectas, missum esse.

^b Credimus, etc. Si conferatur fides hæc cum ea parte epistole secundæ Agathonis ad Imperatorem Constantinum, qua continetur catholici dogmatis expositiō, continuo videbitur alterius cum altera tanta consonantia, ut hæc ab illa, si non verbis, saltem sensu desumpta videatur. Nec te moveat quod in Agathonis epistola Spiritus sanctus dicitur de Patre procedere, nec additur Filioque, quod in hac tamen fide legitur : nam id deletum a Græcis, cum Latinam epistolam in Græcam lingua verterent, in Concilio Florentino conquesti sunt Latini.

^c Spiritum vero, etc. In Ordine Romano, ut jam dictum est, ordinandus Episcopus de fide Spiritus sancti interrogatur in hunc modum : Credis etiam Spiritum sanctum, plenum et perfectum verumque

A pultum carne, resurrexisse et ascendisse in celos carne, unde nunquam divinitate discessit, sedentem ad dexteram Patris in eadem carne, et ita venturum judicare vivos et mortuos, et sic semper in eadem carne mansurum.

^d Propterea detestamur eos atque condemnamus, quicumque ante adunationem duas naturas et post adunationem unam Christi naturam errantes adseverant; necnon et illos, qui in duas personas, vel duos filios, unum Dominum nostrum Jesum Christum dividentes blasphemant.

Nos igitur in omnibus sequentes sanctorum quintæ Synodorum instituta, necnon et probabilitum catholicæ Ecclesie Patrum atque Doctorum venerabiles traditiones, constemur, atque prædicamus R unitas duarum Christi naturarum proprietates, ita nihilominus, ut duas naturales voluntates atque operations unius ejus: ^e inquit Domini nostri Iesu Christi fateamur.

Ad hæc quoque prosternemus etiam cuncta decreta Pontificum Apostolicæ sedis prædecessorum meorum, præsertim quæ a sanctæ memorie ^f Martino universalis papa, ad confirmationem prædictarum quintæ Synodorum, definita **50** sunt atque decreta, in omnibus custodire, maxime quæ aduersus novas promulgata sunt quæstiones, quibus zizaniorum scandala hic atque illuc disseminata sunt.

Quorum sanctorum Patrum et Apostolicæ sedis Pontificum autoritate muniti ac freti, quæ vel synodice suscepimus, vel prædicaverunt, sine aliqua diminutione suscipimus et prædicamus. Simili modo et quæcumque damnaverunt cum suis autoribus et sectatoribus, sub anathemate damnamus.

Prosternemus etiam nos, secundum illa, quæ a prædecessoribus meis statuta sunt, nunquam aliquid novi contra catholicam atque orthodoxam fidem suscipiuros, nec talia temerarie præsumentibus, si opportunum fuerit etiam mori, Dei gratia nos correborante, ^g quoquo modo consensum præbituros.

Ad hæc vero suscipio et amplector et veneror definitionem, quam, Deo auspice, fecit sancta et universalis ac magna Sexta Synodus, quæ nuper in regia

Deuin, a Patre et Filio procedentem, etc. ^h

ⁱ Propterea detestamur, etc. Eutychianos simul et D Nestorianos aduersus popularem sexti sæculi errorem, quo, ut tradit Facundus, credebatur, nullam esse diem inter utrumque erroris viam, quam catholica fides insisteret.

^j Martino. Martyrio coronatus excessit e vivis anno 655. Habuerat ante sexennum Romanæ synodum Lateranensem 105 Episcoporum aduersus Monothelitas, edideratque professionem fidei, quam Sexta Synodus recepit, atque secunda est act. 18. Sei ita nihilominus, ut damnatis aliis Patriarchis propter haeresim, annumeraverit Honorium, quod Martinus non fecerat.

^k Quoquomodo consensum præbituros. Id est, neque expressum, assentiendo erroribus; neque tacitum, connivendo : nam utrumque sincera fides et officium Doctoris, prudentiaque, Honori exemplo edicta, vetat. Ad Honorium porro hic respicitur, unde statim fit mentio Sextæ Synodi.

Constantinopoli urbe, in qua et Apostolicæ sedis Legatos præsidere manifestum est, quæ et per decre-
tum christianissimi ac piissimi, a Deoque coronati Constantini Principis congregata est, et quæ suscep-
pit, suscipio et quæ vel quos abjectit, abjicio, simili-
liter et quos anathematizavit atque damnavit, ana-
thematizo et damno.